"Welke trends en ontwikkelingen zijn
thans wereldwijd zichtbaar ?”

Martin van Vianen (Den Haag, 1951)
Lid van Probus Aaofweerijs
30 jaar Defensie, 11 jaar Shell, 7 jaar Avans Hogeschool
Geen trendwatcher !

NB: alle info uit open bronnen



Open bronnen

Kranten
Tijdschriften
NOS Journaal, Op 1 en Nieuws uur

Internet



In de Volkskrant van zaterdag 18 maart de volgende onderwerpen:

Proteststem

Online kopen

Vegetarisch koken
Startup bedrijfjes

Particuliere satellieten

' deVolkskrant

“ Artsenbezorgd om
opmars crowdfunding

-——-—

Ketens kopen huisartsen praktijken
Stealthing (stiekem condoom afdoen)
Desinformatie

Chat GPT

Thuiswerken

Pappadag



Vervolgens ben ik diezelfde avond nog het internet opgegaan.

En daar kwam toch een zee aan informatie van mensen die zich wel trendwatcher noemen !!!

De volgende links laat ik u alvast zien:

https://www.peterjoosten.net/trendwatcher/

https://www.frankwatching.com/archive/2021/10/18/15-megatrends-wereld-2022/

https://thaesis.nl/maatschappij100/

https://bloeise.nl/wat-is-een-trend/

Ik heb getracht de inhoud van al die links kort en bondig op een rijtje te zetten.



Let op:

Dit wordt geen presentatie over Geopolitiek.

* Dus niet de VS versus China.
* Of Europa versus China.

* Of Europa versus de VS.

*Of.......... Brazilié-Rusland-India-China-ZuidAfrika (BRICS)

(en de 6 landen die uitgenodigd zijn toe te treden en de ruim 30 die ook aangegeven hebben zich te willen aansluiten !)



IK NEEM U MEE IN DE WERELD VAN DE
TRENDWATCHERS



Vermoedelijk zegt u bij het zien van de trends op de slides: “weet ik al |”

De grap is nu natuurlijk dat u straks zegt:

“hé, dat is nieuw voor me, heb ik me helemaal niet gerealiseerd”.

We zijn allemaal 65 + en dingen gaan snel.

Nog sneller dan toen wij nog volop aan de knoppen zaten !

Daar gaat ie:



Wat is een trend ?

Zijn onderliggend aan het nieuws. Volg je alleen het nieuws, dan mis je het grotere plaatje.

Trends hebben één belangrijke eigenschap gemeen:

“ze laten sporen na in de maatschappij.”
Een trend brengt een verandering. Hebben met leefomstandigheden te maken.
De trend onderscheidt zich hiermee direct van de rage.

De rage (of hype) komt snel op maar verdwijnt vaak weer net zo snel.
(voorbeeld: tatoeages )



1. Sommige trendwatchers zien als huidige trends wereldwijd:

Demografische veranderingen.

Verschuiving in economische macht.
Versnellende verstedelijking.
Klimaatverandering en grondstoffen schaarste.

Technologische veranderingen (zie volgende slide)



2. Andere trendwatchers focussen op die technologische veranderingen.

Zij noemen:

1. Kunstmatige intelligentie (Al)
2. Zelfrijdende auto’s

3. Drones

4. Robots

5. Virtual reality

6. Blockchain

7. Bitcoin

8. Energie

9. Biotechnologie



3. Weer een andere trendwatcher heeft ook zijn lijstje voor 2023

Automatisering en de gevolgen voor de arbeidsmarkt.

Generatieve Artificiéle Intelligentie (Al) zoals ChatGPT.

Synthetische biologie, waaronder precisiefermentatie e voedseiprouicie.

Klimaatverandering: gevolgen en oplossingsrichtingen.

Ongelijkheid en de impact op de maatschappij.



Na deze 3 eerst maar een klein filmpje.
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4. Tot slot zijn er trendwatchers die liever spreken over 7 megatrends.

Megatrends beinvloeden onze economie, politiek en maatschappij in een grote mate.

1. Technologische ontwikkelingen
2. Klimaatcrisis

3. Ongelijkheid

4. Demografie

5. Economische macht

6. Urbanisatie

7. Waarheid

M.u.v. “Waarheid” zijn ze al eerder genoemd door de eerder genoemde trendwatchers.



Bij deze 7 sta ik langer stil en ik loop ze alle 7 iets gedetailleerder door.






1. Technologische veranderingen:

1. Kunstmatige intelligentie
2. Zelfrijdende auto’s

3. Drones

4. Robots

5. Virtual reality

6. Blockchain (een nieuw soort database, waarin transacties opgeslagen kunnen worden zonder tussenkomst van
een derde
persoon).

7. Bitcoin (een cryptomunt waarbij transacties worden geregistreerd met behulp van de blockchain-technologie).
8. Energie

9. Biotechnologie






2. Klimaatcrisis (1)

* De klimaatcrisis is de belangrijkste megatrend.

* Het laatste IPCC rapport is ronduit alarmerend.

 Smeltende ijskappen, teruglopende biodiversiteit op aarde, weersextremen.



2. Klimaatcrisis (2)

Directe gevolgen:

. Een stijgende zeespiegel.
. Overstromingen.
. Gebieden die door teveel hitte onleefbaar worden.

Indirecte gevolgen:

. Klimaatvluchtelingen.
. Inwoners van die onleefbare gebieden vluchten naar Europa of de Verenigde Staten.
. De Wereldbank verwacht dat er in 2050 260 miljoen mensen zijn gevlucht vanwege

de klimaatcrisis. (Wij ook ?........ volgens Al Gore met Inconvenient Truth ook).






3. Ongelijkheid (1)

. Ongelijkheid tussen landen gedaald (volgens het IMF).
. Ongelijkheid binnen landen zelf is inmiddels sterk gestegen.

. Dus grote verschillen tussen arm en rijk binnen een land.

Eén van de oorzaken/redenen is technologisch.

Door Al is steeds minder arbeid en steeds meer kapitaal nodig om producten en
diensten te fabriceren.



3. Ongelijkheid (2)

Ongelijkheid doet nationalisme en populisme groeien.
Het kiezen van Trump, Orban, Bolsonaro is sterk beinvloed door ongelijkheid.

Ongelijkheid was ook één van de redenen voor Brexit.

Analisten zeggen:

‘Ongelijkheid zorgt voor minder sociaal kapitaal, minder onderling vertrouwen
en minder samenwerking.’



Figuur 1 - wereldwijde bevolking piekt op 10, 4mid
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4. Demografie (1)

. Thans 7.7 miljard mensen op aarde.

. De wereldbevolking groeit in de komende jaren nog verder.
. Rond het jaar 2100 leven er 10.4 miljard mensen op aarde.
. Na 2100 zal bevolkingsgroei afvlakken.

. In veel landen worden nu reeds minder kinderen geboren.

Na 2100 wereldwijd.



4. Demografie (2)

Bevolking zal gemiddeld ouder worden.

Gemiddelde |eeftijd zal toenemen door ontwikkelen van medicatie en therapieén
voor langer leven en anti-aging.

Gevolgen voor onder andere pensioenvoorziening of de zorg voor ouderen.

Momenteel zijn er drie werkenden voor elke gepensioneerde in Nederland.

In 2035 is de ratio nog maar 2 op 1.



World's largest economies in 2050
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5. Economische macht (1)

21e eeuw wordt de eeuw van Azié.

China en India hebben ook in 2100 de grootste bevolkingsomvang.

India heeft dan grotere bevolkingsomvang dan China.

. Nummer drie is dan........... Nigeria !

Een grotere bevolkingsomvang betekent veelal:
. een grotere beroepsbevolking
. een grotere middenklasse

. een groter binnenlands product (dan Europa of de Verenigde Staten).



5. Economische macht (2)

In Azié springt China het meest in het oog om een aantal redenen:

een leidende positie op bepaalde onderzoek domeinen zoals quantum computing, biotechnologie en Al.
opkomst van grote en invloedrijke technologiebedrijven, zoals Alibiba, Tencent en ByteDance (van TikTok).

tekenen van het uitbreiden van haar politieke en militaire macht. ( Hong Kong, Taiwan).

Een verschuiving in de machtsbalans kan gepaard gaan met oorlogen.

Oftewel: China eist haar leidersrol op en de VS staan dit niet toe !?






6. Urbanisatie (1)

. :2\,'32 met de megatrend demografie zal de wereldbevolking steeds meer in steden

. Dit wordt urbanisatie genoemd.

. In 1800 woonde nog maar 2% van de wereldbevolking in steden.

. In 1950 was dit 30%.

. In 2007 woonde meer dan 50% van de mensen op aarde in een stad.

. Volgens PriceWaterhouseCooper woont in 2030 ruim 60% van de wereldbevolking in

een stad.



6. Urbanisatie (2)

Dit leidt tot megasteden in regio’s waar de bevolkingsgroei al aanzienlijk is, zoals in Azié en Afrika.

Ook in Europa zet deze trend door.

NB: het aantal inwoners van de stad Londen groeit twee keer zo snel dan de rest van het Verenigd Koninkrijk.

De uitdaging voor overheden is om steden bereikbaar te houden met haar infrastructuur en openbaar vervoer.

Daarnaast moeten de steden ook leefbaar blijven met hogere temperaturen en een stijgende zeespiegel (Jakarta).
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7. Waarheid (1)

. De strijd om de waarheid gaat over het delen van informatie en
desinformatie door overheden, bedrijven en individuen.

. Eén van de drijvende krachten van deze trend zijn de algoritmes op social
media platformen.

. Op basis van je gedrag als gebruiker krijg je berichten of updates
voorgeschoteld om je zo lang mogelijk op dat platform te houden.



7. Waarheid (2)

Door het bewust aanleveren van bepaalde informatie kunnen complottheorieén zich makkelijk
verspreiden op het internet.

Teclzjnologie in de vorm van Deep Fakes maakt dat deze strijd om de waarheid nog moeilijker
wordt.

Met deze methode kun je namelijk audio en video fragmenten maken waarin mensen dingen
zeggen die jij wil.

NB:c;n I\r|1ederland kreeg een project van De Correspondent met een neppe Mark Rutte veel
aandacht.



Nog even herhalend.............. 7 megatrends.

1. Technologische ontwikkelingen
2. Klimaatcrisis

3. Ongelijkheid

4. Demografie

5. Economische macht

6. Urbanisatie

7. Waarheid



Mocht het u al duizelen, dan heb ik er hier nog 99 (!!)

Die trends / ontwikkelingen spelen zich reeds vrij dicht bij ons af.

Ze staan op een rijtje in alfabetische volgorde.



Bij het getal 99 moest ik
denken aan de 99 namen
van Allah!!
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Nogmaals, 99 begrippen / fenomenen / trends.

Bekijk ze rustig. Staan in alfabetische volgorde.

Weet zeker........bij een groot aantal heeft u een aha-erlebnis.



1. Aandacht voor polarisatie

2. Aandachts economie

3. Afnemend vertrouwen in feiten
4. Afnemende biodiversiteit

5. Arbeidstekorten

6 Betaalbaarheid zorg onder druk
7. Bevolkingsgroei

8. Burnouts

9. Cancelcultuur

10. Circulaire economie



11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.

Comeback van inflatie

Digitale criminaliteit

Digitale druk

Digitale ethiek

Digitale nomaden

Duurzaamheid als absolute noodzaak
Eigenaarschap van klantdata
Energiearmoede

Ervaringen als statussymbolen

Europese turbulentie



21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

Fairtrade

Fellere roep om gelijkheid
Flitsdiensten
Genderfluiditeit
Generatiedenken
Gentrificatie

Gezondere levensstijl
Grenzeloze wereld

Groeiend wantrouwen in instituties

30 Groeiende afhankelijkheid van farma



31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

Grondstoffenschaarste

Herbalans structureel thuiswerken
Heropleving nationalisme
Herwaardering lokale omgeving
Herwaardering vakmanschap
Herwaardering verplegers en docenten
Het einde van belastingparadijzen
Hogere frequentie thuiswerken
Immigratiegolven

Inclusieve samenleving



41.

42.

43.

44,

45.

46.

47.

48.

49.

50.

Individualisering

Keuzemaatschappij
Klimaatverandering

Kloof tussen arm en rijk

Kortstondige verbanden

Kritiek op flexibilisering arbeidsmarkt
Leven lang leren

Medicalisering

Medisch ethische vraagstukken

Meer éénpersoonshuishoudens



51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

Negatieve rentes

Netwerkeffecten

Nieuwe energiebronnen

Nieuwsmijders

Nudging

Onbetrouwbare overheid
Ongebreidelde macht van techplatforms
Ongelijke kansen

Ontgroening

Ontkerkelijking



61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

Opkomst sterke overheid
Personificatie van politieke partijen
Persveiligheid

Plaats- en tijdsonafhankelijke wereld
Pluriformiteit

Protectionisme

Rechtspraak versus politiek
Regulering van techplatforms
Schijntransparantie

Schokresistentie



71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

Sociaal contract onder druk
Social distancing en connecting
Technologische werkloosheid
Techplatforms als primaire bron
Tekorteneconomie

Terugkeer van protesten
Toename sociaal isolement
Toenemend onderwijsniveau
Toenemende levensverwachting

Toenemende macht van China



81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.
90.

Tradities ter discussie

Transformatie agrarische sector
Urbanisatie

Van bezit naar gebruik
Veranderende mobiliteitsbehoeften
Veranderende rol van werk
Vergrijzing

Verharding publiek debat

Verhuftering

Vermenging onder- en bovenwereld



91.
92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

Verzorgingsstaat onder druk

Virale complottheorieén

Vleesconsumptie ter discussie
Weersextremen
Welvaartsziekten
Woningtekort
Zelfvoorzienendheid

Zinnige zorg

Zoeken naar zingeving



Binnen de 99 namen voor Allah zijn er 8 favoriet onder moslims.

Uit de 99 trends / ontwikkelingen licht ik er 13 specifiek uit.

(mijn favorieten......... arbitrair uiteraard)

Ze staan weer op een rijtje in alfabetische volgorde.



1. Aandacht voor polarisatie

Bij polarisatie komen groepen in de
samenleving tegenover elkaar te staan,
doordat de tegenstellingen van deze
groepen sterker worden. De vraag is in
hoeverre echt sprake is van polarisatie of dat
vooral de aandacht voor polarisatie
toeneemt doordat de verschillen tussen
groepen door social media en de traditionele
media worden uitvergroot.

Het begrip “woke” past in de beschouwing
van polarisatie.



Wat betekent het begrip “woke” ?

Woke betekent dat iemand zich bewust is van maatschappelijke problemen en
onrechtvaardigheid en actief bezig is om hiertegen op te treden.

Het is afgeleid van het Engelse werkwoord “to wake “ wat betekent dat iemand wakker wordt
of opmerkzaam is.

Bijvoorbeeld het zich bewust zijn van racismeproblematiek en sociaal onrecht jegens
minderheden in de samenleving.



Wat betekent het begrip “woke “ ?

Woke-activisten laten zien hoe verdorven Nederland volgens hen is en laten zien hoe zij de
samenleving hiervan proberen te overtuigen.

Harde eisen en stellingen van de woke-generatie en velen helemaal niet bereid te veranderen.

Woke-activisten denken in “daders en slachtoffers”.

Het gaat om fanatieke groepen die opkomen voor het klimaat, vrouwenrechten,
genderinclusie of opstaan tegen racisme en hedendaagse sporen va kolonialisme.



Door de opkomst van nepnieuws en
technologische ontwikkelingen zoals deep

2. Afnemend vertrouwen in feiten fakes worden feiten vaker ter discussie
gesteld en indien ze niet aangenaam zijn,

betwist.



3. Digitale criminaliteit

Terwijl het totaal aantal gewelddelicten in
Nederland jaarlijks afneemt, neemt het
aantal meldingen van digitale criminaliteit
explosief toe. Van kleinschalige phishing tot
grootschalige ransomware en van digitale
pesterijen tot DDOS-aanvallen op vitale
bedrijfsonderdelen: digitale criminaliteit
vormt een nieuw front voor justitie, waar
traditionele preventie- en
opsporingsmiddelen niet effectief zijn. Een
voorbeeld van een nieuwe repressieve
tactiek is het in beslag nemen van digitale
valuta.



De Europese Unie staat onder druk. Van
vluchtelingenstromen tot toe- en
uittredende lidstaten. Deze ontwikkelingen
veroorzaken spanningen tussen de lidstaten
en leiden tot debat over de functie van de
Europese Unie.

4. Europese turbulentie



5. Fellere roep om gelijkheid

In de maatschappij is een onmiskenbare
beweging zichtbaar om meer gelijkheid te
bewerkstelligen. Er is onder andere aandacht
voor gelijkheid tussen mannen en vrouwen,
tussen mensen van verschillende etniciteit
en tussen mensen met verschillende
geaardheid en/of genderidentiteit.
Voorbeelden zijn het feminisme, Black Lives
Matter en de erkenning van non-binaire
genderidentiteit.



6. Immigratiegolven

Het aandeel allochtonen in veel Europese
samenlevingen kent een sterke groei.
Verschillende immigratiegolven hebben
Nederland gemaakt tot een samenleving
waarin mensen met een toenemend aantal
verschillende culturele achtergronden zowel
naast elkaar als met elkaar leeft. Deze
diversiteit brengt maatschappelijke
vraagstukken met zich mee.



7. Kloof tussen arm en rijk

Er is een toenemend verschil tussen degenen
die wel en niet weten te profiteren van
economische vooruitgang. De impact hiervan
is groot en kent sociale en economische
aspecten. Gevolg is een afname van de
solidariteit tussen arm en rijk.



8. Onbetrouwbare overheid

Steeds meer burgers hebben de perceptie dat
de overheid onbetrouwbaar is. De
toeslagenaffaire waarbij burgers door de
Nederlandse overheid in gelijke gevallen niet
gelijk behandeld zijn, heeft dit gevoel
versterkt en breder aan het voetlicht
gebracht.



De tendens is dat de samenleving verruwt.
Hierdoor worden zaken als vandalisme,

9. Verhuftering egoisme, agressie, brutaliteit en asociaal
gedrag steeds meer de normin de
samenleving.



10. Vermenging onder- en bovenwereld

De onder- en bovenwereld raken steeds meer
met elkaar vermengd. Dit uit zich
bijvoorbeeld in intimidatie van lokale en
landelijke politici, liquidaties op klaarlichte
dag of het dumpen van drugsafval. Maar ook
subtieler in criminelen die gebruikmaken van
diensten in de bovenwereld en op die wijze
de samenleving beinvloeden. Dit begint vaak
met een relatief onschuldig aanbod aan een
kwetsbaar bestuurder of ondernemer. Door
deze ondermijning raken normen vervaagd
en neemt het gevoel van veiligheid en
leefbaarheid af.



11. Weersextremen

De impact van door de mens veroorzaakte
klimaatverandering wordt steeds
merkbaarder. Waar klimaatverandering
lange tijd een abstract begrip is geweest
waarvan de impact vooral voor de volgende
generaties merkbaar zou zijn, krijgen we
inmiddels steeds vaker te maken met
weersextremen. Van overstromingen in
Limburg tot hittegolven op de Noordpool.
En van tornado’s in Barendrecht tot
vrieskou in Texas: extreem weer is
inmiddels onderdeel van onze dagelijkse
realiteit.



12. Welvaartsziekten

Door de toenemende welvaart veranderen
de levensstijlen en voedingspatronen van
burgers. Dit leidt tot een toename van
welvaartsziekten zoals diabetes, obesitas en
verschillende vormen van kanker.



13. Woningtekort

Op veel plekken in Nederland ontstaan
woningtekorten. Woningtekorten zijn het
gevolg van een terugloop in het aantal
afgegeven nieuwbouwvergunningen, een
toenemende vraag naar woningen en de
urbanisatie.



Dit zijn ze alle 13 NOg eens op een rijtje: (nogmaals: mijn persoonlijke keuzes)

 Polarisatie

 Afnemend vertrouwen in feiten
* Digitale criminaliteit
 Europese turbulentie
 Fellere roep om gelijkheid

* Immigratiegolven

 Kloof tussen arm en rijk
 Onbetrouwbare overheid
 Verhuftering

 Vermenging onder- en bovenwereld
* Weersextremen
 Welvaartsziekten
 Woningtekort



Geen rijtje met opgewekte begrippen !!

Wat een negativisme en sombere blik !!

En de volgende slide (via een heel andere invalshoek) is ook geen opwekkende.



BEHALEN VN-ONTWIKKELINGSDOELEN IN GEVAAR

Evaluatie van de voortgang op de 17 doelen op basis van indicatoren, gegevens 2023 of de meest recente gegevens
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Even in balans trekken.
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DEUGEN

EEN NIEUWE GESCHIEDENIS
VAN DE MENS

Conreqoonioni



Tot slot (indien er nog tijd is ?)

Afsluitend filmpje over wat technisch vermoedelijk allemaal
mogelijk is in 2050.






Dank je wel.

martinvanvianen@gmail.com



